1

皖生奥办字[2019]01号

关于 2019 年全国中学生生物学联赛

安徽赛区参赛选手选拔推荐工作的通知

各市教育局、科协：

接全国中学生生物学竞赛委员会通知（见附件 1），2019年全国

中学生生物学联赛（以下简称联赛）考试时间为 2019 年 5月 12日（星

期日）上午 10:00－12:00。

为了促进我省中学生生物学教学，培养青少年热爱生物的兴趣，

调动广大中学生参赛的积极性，提高选手的竞赛成绩，适应新形势，

经研究决定，今年参加联赛安徽赛区的参赛选手由各市自主组织选拔

推荐产生。

一、各市参加联赛的选手名额仍按照 2018年全省各市生物学竞赛

负责人会议精神，由安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室参照近

三年各市参加联赛人数及获奖情况综合确定。2019 年全国联赛各市参

赛选手名额包括基本名额和追加名额两部分。基本名额为 1800人，包

括基础名额和奖励名额，各占基本名额的 40％和 60％。各市的基础名

额和奖励名额比例由该市近三年参加联赛的人数占当年联赛总人数百

分比、联赛获奖人数占当年联赛获奖总人数百分比的加权平均得出；

 2

各市的追加名额由上一年的联赛赛区一等奖数额、全国竞赛和国际竞

赛获奖情况确定，其中，在联赛中获赛区一等奖的市按获奖人数等额

追加当年联赛的参赛名额，在全国生物学竞赛中获金、银、铜奖的市

分别再按获奖人数的 3倍、2倍、1倍追加，进入国际生物奥林匹克竞

赛选拔集训营的市按入选人数的 5 倍追加，进入国际生物奥林匹克竞

赛的市按参赛人数的 10倍追加，各市 2019年联赛的名额分配见附件 2。

请各市教育局、科协按照附件 3的格式填写 2019年全国中学生生

物学联赛各市参赛选手信息登记表，于 2019年 4月 22日之前将登记

表电子文本发送至安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室（E-mail：

ahsosb@163.com），请注意准确填写表格中所有信息。

二、根据《教育部办公厅印发<关于面向中小学生的全国性竞赛活

动管理办法（试行）>的通知》（教基厅（2018）9号）文件精神及全

国竞赛委员会的要求，组织面向中小学生组织的全国性竞赛活动的单

位必须进行“零收费”等五个方面的承诺。中国植物学会、中国动物

学会按照要求于 2019年 1月 22日对教育部进行了“零收费”等五个

方面的承诺。安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室于 2019年 2月

15日向全国中学生生物学竞赛委员会提出申请，并签订了“零收费”

等五个方面的承诺书。

2019年中学生生物学联赛（安徽赛区）参赛选手的选拔等活动的

组织采取自愿原则，由各市教育局、科协向安徽省中学生生物学奥林

匹克竞赛办公室提出申请，并签订“零收费”等五个方面的承诺书（附

件 4）。承诺书需由各市教育局、科协负责人签字并加盖各市教育局、

科协公章，请将申请书和承诺书（一式两份）于 2019年 2月 25日前

 3

邮寄或送至安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室（合肥市经济技

术开发区九龙路 111号安徽大学磬苑校区资源与环境工程学院），同

时发送电子版至指定邮箱（E-mail：ahsosb@163.com）。未签订承诺

书的地市不得参加今年的全国中学生生物学联赛（安徽赛区）。

附件：

1.《2019年全国中学生生物学联赛通知》

2.《2019年全国中学生生物学联赛各市参赛选手名额分配表》

3.《2019年全国中学生生物学联赛各市参赛选手信息登记表》

4.《2019年组织中学生生物学竞赛活动承诺书》

安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室

                                 二○一九年二月十六日

抄报：安徽省青少年科技活动中心、安徽省教育厅基础教育处、安徽

省动物学会、安徽大学

抄送：安徽大学资源与环境工程学院

 4

附件 1

 5

 6

 7

 8

附件 2

2019年全国中学生生物学联赛各市选手名额分配表

地市 基本名额（人） 追加名额（人） 总名额（人）

安庆市 185  2 187

蚌埠市 73  0 73

亳州市 74  2 76

池州市 37  0 37

滁州市 81  0 81

阜阳市 183  5 188

合肥市 245  22 267

淮北市 96  6 102

淮南市 72  0 72

黄山市 39  2 41

六安市 173  0 173

马鞍山市 88  7 95

铜陵市 49  2 51

芜湖市 114  15 129

宿州市 229  5 234

宣城市 62  1 63

合计 1800  69  1869

 9

附件 3

2019年全国中学生生物学联赛各市参赛选手信息登记表

序号 姓名
性
别

身份证号码 地市 县区 学校（全称） 年级
指导
老师

备注

 张三 男 xxxxxxxxxxxxxxxxxx 合肥市 合肥 合肥市第一中学 高二 李四

备注：每位考生的指导老师只写一位老师。

组织单位负责人（签字）：

 10

附件 4

2019 年组织中学生生物学竞赛活动承诺书

按教育部有关规定，本单位作为本市中学生生物学联赛参

赛选手的选拔方自愿对选拔活动的全过程承担相关责任，并作

出如下承诺：

一、 坚持公益性，不以营利为目的。本单位及选拔方不向学

生、学校收取成本费、工本费、活动费、报名费、食宿

费和其他各种名目的费用，做到 “零收费”。不以任何

方式转嫁选拔等竞赛活动成本。

二、 坚持自愿原则，不强迫、诱导任何学校、学生或家长参

加选拔等竞赛活动。

三、 举办选拔等竞赛过程中，不面向参赛者开展培训，不推

销或变相推销资料、书籍、商品等。

四、 选拔等竞赛对符合条件的中小学生平等开放，不设置任

何歧视性条件。

五、 选拔等竞赛以及选拔等竞赛产生的结果不作为中小学招

生入学的依据。

如在组织选拔等竞赛过程中，有违反上述承诺的行为，本

单位愿意接受并落实教育部、地方教育行政部门、全国竞赛委

员会提出的整改要求,包括撤销竞赛的决定，并妥善做好善后

工作。

申报单位法人代表（或授权代表）签字（盖章）：

    年   月   日